46 Herbae trixaginis contusae in lignea pila succus ex-  
pressus cum vino calido potui datus ruptos sive vulsos 1  
47 et reumaticos efficaciter sanat. Asparagorum radix ad  
pondus denariorum duorum et brassicae folia tantundem  
mensurae contrita atque ex vino nigro vel austero potui  
48 data vulsis et reumaticis mirifice prosunt. In pila, in qua  
frumentum tunditur, quantulumcumque sordium aut pul- 2  
veris inveneris collige itemque in eo loco vel foramine,  
in quo ianae pessuli descendunt, quidquid reppereris col-  
lige et in unum permisce et tacite vel occulto loco in  
potionem aut cibum vulsi laborantis insperge; continuo  
49 malum dolorque sedabitur. Serpentis senectus, id est ex- 2  
uviae, licio alligatae et vulso circumdatae mire prosunt.  
50 Stercus verris primo vere collectum arefactumque et tritum  
in potione datum efficacissime vulsos et reumaticos sanat.

51 Ad eos, qui sanguinem per os proiciunt, remedium  
tale: Testae nucis maioris combustae diligenter terantur  
et cum aceto dentur; sed si febricitat, cui medendum est,  
cum posca accipiat pro modo, ut causae sunt aut aetas  
unius cuiusque patitur, id est ut unius nucis testae aut  
duarum vel etiam trium dentur.

2 inarescit. 3 fistucam. 6 singultis. 9 scilliti.  
14 triagonis. 20 quantulumcumque. 23 occulte loca vel  
potionem.

Compositio ecligmatii, quod facit ad pthysicos et ad 52  
 eos, quibus pulmo per destillationem uvae vulneratus est:  
 Iris Illyricae — I, spicae Celticae — I, hysopi Cretici  
 — I, ameos — II, resinae terebinthinae — I, piperis — II,  
 ervi russei — II, butyri — VI, mellis despumati P. III  
 et — VIII. Ea, quae in pulverem redigenda sunt, tundes  
 et diligentissime cernes, resinam vero et butyrum lento  
 igne liquefacies; postea melle permixtum totum supra scri-  
 ptarum specierum pulverem colliges et simul commacera-  
 tum in doleolo vitrio repones utendum, cum usus exegerit,  
 ita ut mature ieiunis terna coeliaria dentur.

CAP. XVIII.

Umerorum et cervicium doloribus et opisthotonicis  
 et hircosis et unguibus et paronychiis remedia  
 rationabilia et physica diversa de experimentis.

Umeri dolorem mustelae exustae cinis tritus et cum cera 1  
 permixtus ac subactus et ceroti more impositus mire sanat.

Ad cervices et nervorum subitos aut veteres dolores 2  
 et contusiones medicamentum valde necessarium, quod dia  
 steaton dicitur, sic: Masticis — III, olei rosei libram, olei  
 gremialis selibram vel quod sufficiat, cerae Ponticae libram,  
 sevi cervini libram, medullae cervinae libram, adipis pul-  
 linae libram, adipis anserinae libram, adipis scrofinae P. II,  
 faenograeci suci heminam, lini seminis suci heminam,  
 0 ibisci suci heminam, chamaemeli fasciculum, anethi sur-  
 culos VII. Mastiche cum oleo rosaceo in mortario con-  
 teratur, species vero supra scriptae lento igne decoquantur  
 et suci cum cera seorsum misceantur et omnia mixta  
 colentur; sic postea mastiche cum oleo supermittatur et

1 eligmatii.      2 destellationem.      3 illiricae.      ysopi.  
 4 terebentinae.      5 rysei.      8 permixto.      10 exigerit  
*ut saepius.*

*tit.:* opisthotonicis.      hircosis.      paranichiis.  
 17 graemialis.      20 a vocabulis fenogreci suci *codex*  
*deficit usque ad c. XX, 26 Cibos vero dari.*

misceantur omnia diligenter mixtaque coagitentur ad focum et refrigerata in dolio vitreo reponantur, quibus cum opus fuerit ceroti more uteris.

3 Cervicis dolor inflexibilis, quem opisthotonon Graeci vocant, levatur urina caprae auribus infusa aut bulbo trito cum fimo eiusdem caprae cervici inlito; sed nihil utilius est medicamento dia steaton de adipe diversa facto, quod 4 supra scriptum est. Ad cervicum dolores remedium physisicum sic: Ieiunus dextram manum saliva tange et dextrum poplitem perfrica, deinde sinistra manu sinistrum et hoc 5 ter per singulos poplites facito, statim remediabis. Butyro 6 et adipe ursina perunctae cervices statim sanabuntur. Cerae selibram, olei cyprini selibram, absinthii viridis contusi — II simul ad ignem permisce et pro ceroto utere ad omnes 7 cervicum dolores. Rigor cervicis adipe anserina vel potius 8 gruina perunctus velocissime mollietur. Fici folia et poma eiusdem inmatura contrita et inposita cervici subveniunt.

9 Nervorum omnium rigori et perfrictionibus cito subvenitur malagmate tali: Olei laurini P. I, resinae terebinthinae P. I, picis liquidae P. I, axungiae veteris P. I. 2 Decoctis et permixtis una his speciebus nervi rigentes et offensi salubriter perfricantur.

10 Opisthotonicis et tetanicis lotium caprinum cum aqua 11 mixtum efficaciter prodest, si ieiunis potui detur. Summum opisthotonicis et arthriticis remedium et multis experimentis probatum conficitur sic: Castorci, piperis albi, petroselini aequales portiones simul tundes et cribrabis atque inde cocleare unum cum uno cocleari mellis et aquae calidae cyathis duobus ieiuno ad diem dabis.

12 Farina lini seminis addito nitro ex vino calido in modum malagmatis temperatur et inponitur cervicum doli 13 lori, statim medetur. Farina quoque hordei cum ficu arida 14 tunsa permixta et inposita idem praestat. Lenticula in aceto discocta cervicibus malagmatis more adposita dolores 15 carum mitigat. Ad cervicum tumores sedandos ovorum vitelli cocti cum adipe anserina inliniuntur felle caprino aquis ponderibus permixto atque inde cervices fricantur.

Rigores cervicium sevo bubulo optime perfricantur; nam 16  
continuo mollescunt et dolor omnis abscedit. Herbae vet- 17  
tonicae contritae sucus ad scripulos duos adiecto mulso  
potui datus dolorem cervicium leniet, sed febricitanti ex  
5 aqua calida dari oportet.

Sal in sacco calefactus inpositusque umeris omnem 18  
dolorem optime discutit, si adsidue commutetur, ut cali-  
dior ponatur; lana quoque sucida ex oleo calido umeris  
adposita medetur. Spongia leviter mucrone, quo homo oc- 19  
10 cius est, adtacta et calida umeris adposita medetur; cetera  
vero, quae sunt in lacertis brachiorum et cubitis et digitis  
ac nervis et articulis, causaria acopis et calefactoriis et  
remediis diversis curantur, quae variis locis sunt adscripta.

Ad hircos et alas fetentes remedium sic: Hirci ma- 20  
15 turioris cornu rasum vel exustum cum felle hirci miscetur  
et pondere aequo myrra adicitur atque inde ascellae demptis  
prius pilis adsidue perfricantur. Alumen scissum storaci 21  
mixtum, si in unum conteras atque alas fetidas adsidue  
perfrices, bonum illis halitum excluso taetro odore prae-  
20 stabis. Caro vitulina recens cum aceto cocta madidaque 22  
alis inposita fetorem hirci taeterrimum tollit. Myrra sicca 23  
tunsa adsidue alas confrica, vitium fetoris mire emendabis.  
Laserpitium vetustissimum tunde, cribra atque inde alas 24  
perfrica, similiter proderit. Nitro ex aqua diluto vel alu- 25  
25 mine vino remisso utere quam saepissime ad alarum feten-  
tium emendationem.

Ad paronychiam et suppurationes unguiculorum glan- 26  
dem tritam cum sapone adpone, ibiscum quoque cum axun-  
gia et pane trito inpone. Ut excussi ungues cito resurgant, 27  
10 quinquefolium cum adipe qualibet tritum inponitur, olea-  
stri quoque folia commanducata recentibus unguium vulneri-  
bus recte inponuntur. Paronychia stercus ex auriculis 28  
inpone et linteolum superalliga, mirabere remedium. Ad 29  
idem uvam passam enucleatam cum ture trito subactam

17 styraci *Cornarius*; ego formam, quam omnibus locis  
codex exhibet, restitui.

30 sicut cerotum linteolo inductam inponi oportet. De paronychia parietem continges et rursus digitum ducens dices ter: Pu pu pu, numquam ego te videam per parietem repere.

31 Ad digitorum et articulorum subluviium vel suppurationem sedandam atramentum scriptorium ex aceto tempera et de pinnula inline digitum vel articulum dolentem, lucernae quoque fungum contere et inpone paronychiae vel digito contuso.

32 Ad cubiti vitium vel dolorem spuma argenti trita cum oleo rosaceo emplastri modo utiliter admovetur.

### CAP. XVIII.

Ad lichenem sive mentagram vel inpetiginem et ad elephantiasim et lepram et exanthemata et maculas et livores tumoresque de facie abolendos et ad genas scabras et cicatrices malarum purgandas et ad lentigines et stigmata delenda verrucasque tollendas remedia rationabilia et physica diversa de experimentis.

1 Ad lichenem sive mentagram, quod vitium neglectum solet per totam faciem et per totum corpus serpere et plures homines inquinare; nam Soranus medicus quondam ducentis hominibus hoc morbo laborantibus curandis in Aquitania se locavit. Huic ergo valetudini maxime medentur cantharides tritae et inlitae cum suco uvae Amineae et cum sevo ovis vel caprae, sed prius facie lota et nitro  
2 diligenter curata medicamen imponitur. Adeps vituli marini  
3 inposita mentagrae plurimum prodest. Ficulni caules teneri

5 scriptorium *Stephanus*: scriptorum *Cornarius*. 13 *Hunc locum aut ipsius Marcelli aut librarii neglegentia graviter corruptum esse e Plini nat. hist. XXVI, 4 apparet, cuius haec sunt verba*: certum est Manilium Cornutum e praetoris legatum Aquitanicae provinciae HS  $\overline{CC}$  elocasse in eo morbo curandum sese; cf. *Pseudo-Plin. de medic.* 1, 18 (ed. Ros.): Manlius Cornutus praetor provinciae Aquitanicae legatus <HS> CC in hoc morbo locavit se curandum.

in aceto excocti triti et inliti mentagrae medentur. Idem 4  
praestat ibisci radix cum lupino et aceto ad tertias cocta  
et adposita. Flos visci cum calce subactus et adpositus 5  
mentagrae valde est utilis.

5 Ad inpetigines detergendas farinam ervi mixtam cum 6  
aceto frequenter inducito. Olei myrtini uncias VI, olei schi- 7  
nini aut mastichini uncias quattuor, lithargyri uncias III,  
psimithii uncias II cum vino vetere simul teres et oleum  
statim postea mittes et diligenter permiscebis et sic uteris  
10 ad inpetigines abolendas. Ad inpetigines detergendas la- 8  
pathi radices cum aceto coques ad tertias et in eo iure  
iterum oryzam discoques et sic ad perducendum corpus  
uteris. Cucumeris silvatici radices ad tertias discoques 9  
easque decoctas teres diligenter et addes lithargyrum ac  
15 sulphur aequali mensura et cerae parum atque inde loca,  
quae inpetigo ceperit, perfricabis.

Ad scabidam inpetiginem scillam albam sumito et bene 10  
contundito eaque inpetiginem inlinito et adsiccata aceto  
acri mixto sale eluito, deinde spuma argenti contusa et  
20 rosa liquida perunguito et cum adsiccatum fuerit medi-  
camentum, rursus, ut supra diximus, aceto salso abluito  
atque iterum eadem ratione scillam tritam inlinito idque  
remedium frequenter iterato, donec ad sanitatem perducas.  
Picis liquidae optima acetabulo uni adice farinam hordea- 11  
25 ceam et nitrum et apium tritum et sulphur aequis pon-  
deribus ac superfunde aceti albi acerrimi acetabula duo  
et in patina decoque simul ac postea calidum medicamen  
linleo inducito et sic corpori adponito; non solum inpeti-  
ginem hoc remedio, sed et lepram sedabis et scabiem.

30 Inpetiginem quamvis inveteratam cito abolebis, si fae- 12  
cula vini, qua tinctorum utuntur, cum aqua permixta locum  
perunxeris, ita ut, dum quinquaginta numeras, illic esse  
permittas et continuo destringas; nam si diutius fuerit,  
altius vis eius insidet et ulcus grande faciet. Glutinum 13  
35 taurinum aceto remissum adiecto sulfure vivo leni igne  
decoctum, ita ut ad mellis crassitudinem perducatur, sur-  
culoque ficulno, dum coquitur, agitatam ac bis per diem

inpositum inpetigiues, quas Graeci agrias vocant, poten-  
14 tissime sanat. Formiculas, quae Herculanae nominantur,  
contritas modico sale adiecto inpetigini adpone, miraberis  
remedium; nam celeriter expurgant.

15 Impetigines et lepras haec compositio potentissime ex- 5  
tirpat: Turis masculi, nitri, argenti spumae, sulphuris aequa  
pondera cum aceto acri teruntur et pinnula inponuntur  
siccatumque medicamen eluitur et rursum inlinitur adsi-  
16 due elutum atque siccatum. Si locum, quem inpetigo ad-  
ludit, auro circumscribas, postea eum omnino non adpetet. 10  
17 Loco, quem mentagra obsederit, fimum murinum tritum  
ex aceto oportet inponi vel eiusdem muris exusti cinerem  
cum oleo adponi salubre est.

18 Adversum elephantiasim, quod malum plerumque a facie  
auspicatur primumque oritur quasi lenticulis variis et in- 15  
aequalibus cute alba alibi crassa, alibi tenui, plerisque locis  
dura et quasi scabida et ad postremum sic increscit, ut  
ossibus caro adstricta tumescentibus primum digitis atque  
articulis indurescat. Hic morbus peculiariter Aegyptiorum  
populis notus est nec solum in vulgus extremum, sed etiam 20  
in reges ipsos frequenter inrepsit. Unde adversus hoc  
malum solia ipsis in balneo repleta humano sanguine para-  
bantur. Mustelae igitur exustae cinis et eiusdem beluae, id  
est elephantis, sanguis inmixtus et inlinitus huiusmodi cor-  
19 poribus medetur. Nitrum contritum et ex melle et lacte 24  
20 bubulo inpositum elephantiosis prodest. Radix asparagi  
decocta in aceto et trita elephantiosis rationabiliter inpo-  
21 nitur. Mentastri folia commanducata vel contrita adposita  
elephantiosis medentur, cedro quoque tabes illa adsidue  
peruncta sanatur. 31

22 Fel ursinum leprosos admodum sanat, si eo adsidue  
perlinantur; adeps quoque eius livores et maculas eximit.  
23 Apii semen et anethi conteres et cum melle miscebis atque  
24 inde malandriosis quantum sufficiat adpones. Inula con-  
trita inpositaque primo quidem exulcerabit, deinde expur- 3  
gata omni lepra detersaque putri et tabida cute novam  
similemque cetero corpori reddet nec cicatrices foedas esse

permittit. Alii decocti aqua crura ulcerosa adsidue fota 25  
celeriter sanabuntur. Herba, quae Britannice dicitur, cibo 26  
vel potui sumpta intra diem sextum leprae molestiam tollit.

Lapathi agrestis radices surculo erue easque sine ferro con- 27

5 tunde adiectoque acri aceto subige et parum salis misce  
atque ex eo omnem corporis asperitatem in balneo cum  
sudore confrica, cito sanat. Gluten vitulinum aceto remis-

sum admixta modica calce viva, ut crassitudinem mellis 28

habeat, inlines locis leprosis atque illic siccati medicamen

10 permittes, efficaciter proderit. Vulpis stercus cum aceto 29

tere et perungue lepram, cito subvenies; omnem autem

lepram inlitis hircinus sanguis emendat.

Ad exanthemata curanda ovi cocti vitellus cum melle 30

et psimithio tritus rectissime adhibetur. Pelliculae caprinae 31

15 ramenta cum pumice trita acetoque permixta exanthematis

prosunt. Lotio humano si nitrum admiscueris eoque ex- 32

anthemata frequenter elueris, reprimentur. Oesypum cum 33

melle Corsicano tritum et adpositum abolet de facie omnes

maculas, quidam et butyrum addunt; si vero et vituli fimus

20 et fel caninum misceatur, medicamen utilius erit, ita ut

pariter temperata omnia decoquantur. Coclearum minuta-

rum quae passim inveniuntur exustarum cinis cum melle 34

permixtus tollit ex facie vitia omnia, lentigines quoque

et livores abolet.

5 Stigmata delentur columbino fimo trito et ex aceto 35

inposito, ita ut adsidue medicamen superducatur. De tinctu-

ris vel maculis corporis abolendis remedium sic: Oculos 36

vel ova saepiae in aqua solve et cum melle permisce atque

inde maculas perfrica, cito abolebuntur. Lac mulieris 37

0 puellam nutrientis cum melle et oleo permixtum omnes

etiam ustionum maculas tollit. Si nitrum cum oleo misceas 38

ad spissitudinem mellis atque inde maculas inducas, mire

detergentur; sanguine quoque caprino maculae contactae

abluuntur. Si autem nescias, unde sit macula, ex cepae 39

5 suco locum perfricabis et dulci aqua elues sesamumque

commanducatum superinpones vel bulbum Africanum tritum

cum aceto inpones.

- 40 Ne cicatrices appareant etiam de usturis et ut pili  
renascantur, facies tale medicamen: Calcis vivae — III,  
adipis porcinae coctae et colatae libram permisce et quanto  
diligentius tere vel confrica atque in modum cataplasmati  
41 adpone. Mastichen, personatam, saponem Gallicum, ceram<sup>5</sup>  
Ponticam, oleum vetus, spumam argenti aequis ponderibus  
miscabis et coques ad spissitudinem liparae atque inde em-  
plastrum maculis in facie vel pustulis et ulceribus adpones.
- 42 Ad nigredinem et maculas colli et vultus purgandas  
farinam de faba cum umore peponis, id est suco eius in- 1  
teriore, miscabis et facies trochiscos octo et siccabis in 1  
umbra; ex octo illis quantum sufficiat teres cum aqua et  
inlines maculas atque ita uteris ante balneum, ut siccetur  
inlitio, et sic ingredieris, et cum umorem acceperis in  
calore, tum perfricabis et elues. 1
- 43 Ad tumorem sive livorem de facie tollendum herbam  
Rhodiam ex aceto tritam inline et siccare permisce atque  
44 ita elue. Urticae folia contere et ipsa tantummodo cum  
suo cohibendis tumoribus vel abolendis livoribus fre-  
quenter adpone. 2
- 45 Ad genas scabras et cicatrices maxillarum remedium  
sic: Chalcitidis drachmas XX, misyos drach. X, croci  
drach. VI, turis drachmas X, myrrae drachmas V, opo-  
panacis drachmas V, aceti ℥ V, mellis optimi ℥ II S. Quae  
sicca sunt tundes et in pulverem rediges et ex eo coques:  
cum aceto et postea melle admixto simul omnia teres,  
donec sufficienter medicamen sit spissum vel liquidum, et  
in pyxide aerea pones et cum opus fuerit, uteris ad per-  
46 ungenda vel superlinienda quae sunt. Ad genas scabras  
et scabidas et veteres cicatrices remedium sic: Aeris usti  
et loti, myrrae, opii drachmas ternas, cadmiae ustae et  
extinctae vino drachmas octo; haec in pulverem redacta  
ex aqua fontana vel caelesti teres, donec levia sint, et cum  
glutinosa fuerint, superaddes mellis optimi despumati coty-  
lam unam, deinde perfricando vel terendo concorporabis  
omnia et in pyxide aerea condas et cum volueris uteris  
ad superlinienda quae sunt.

Spongia nova cum aqua salsa calida saepius inposita 47  
suggillationes livoresque detergit. Fimus suillus in testa 48  
arefactus et tritus et cum oleo impositus mire sanat livores.

Apium viride subtiliter tritum cum ovi albo inlitum livo- 49  
5 ribus prodest. Malva erratica trita et calida panno inducta 50  
et oleo peruncta et sic adposita recentibus suggillationi-  
bus ac tumoribus et vexationibus nervorum valde medetur.

Ad pustulas papulasve de facie tollendas medicamen 51  
conpones sic: Sagapeni — II, scobis eburnae delicatissi-  
10 mae — VIII, myrrae — II S, aphronitri — II S, traga-  
canthi — VI; tunsae haec et cribrata cum melle liquidis-  
simo et candidissimo teruntur, ita ut crassitudinem habeant  
mellis densioris; ex eo in balneo vel ante horam lavandi  
facies diligenter inlinitur et post balneum eluitur.

15 Ut livorem de facie tollas, gladiolum herbam palu- 52  
strem arundine aut osse acuto radicitus avelles obser-  
vans prorsus, ne ferro eam contingas; huius radices tun-  
sae et subactae atque emplastri more adpositae livores  
potenter emendant. Radicis, quae manducatur, id est ra- 53  
20 fani, cortex tritus diligenter et cum melle permixtus in-  
litusque suggillationes atque livores, qui ex ictibus eveniunt,  
celeriter absterget. Origanum ad summam levitatem tritum 54  
in linteolo udo adpositum livores de quo volueris loco  
statim tollit; mentastri quoque folia trita et adposita idem  
25 praestant. Nitrum ex melle et lacte bubulo tritum atque 55  
permixtum adpositumque ulceribus in facie natis aut factis  
citissime medetur; ipsum etiam nitrum cum pulvere opii  
et suco thapsiae tritum adpositumque livores statim eximit.  
Caseus caprinus mollis, id est recens, cum melle subactus 56  
30 impositusque et panno desuper tectus aut linteo suggil-  
lationes livoresque celeriter absterget. Mali, id est pomi 57  
quod manducatur, vel etiam Punici corium contusum ad-  
mixta polenta impositum et livores abolet et dolores sedat.  
Lauri bacarum quartarium unum, myrobalani semunciam, 58  
35 faenograeci heminam, scrypylli non multum; tunsis quae  
tundi oportet atque omnibus in unum permixtis medi-  
camen utile abolendis livoribus facies, quo per triduum

- 59 continuum, si ita necesse fuerit, uteris. Pulmo ovillus  
quam recentissimus protinus, dum adhuc tepet, adpositus  
60 continuo discutit et expurgat livores. Alni folia quam  
plurima et recentia superinpone et alliga, medeberis tumori;  
livorem vero etiam eum, qui de sanguine collectus vide- 5  
61 bitur, tolles. Absinthium tritum et cum melle diligentis-  
sime subactum malagmatis modo impositum livores cito  
62 eximet. Vitelli ovorum incoctorum coagitati et inliti livo-  
res, qui ex tumore aut conlisione aliqua facti erunt, etiam  
veteres extenuant. 10
- 63 Ad lentigines de facie tollendas lenticulam cum scobe  
tenui de corno cervino et sebum cervinum pariter di-  
vide, coque et tere atque inde faciem vel ante horam  
balnei vel etiam in balneo frequenter inlinito, ita ut quasi  
pro pane molli utaris; efficacissimum medicamentum ex- 15  
perieris, sed lenticulae maior pars sit, cornus et sevi  
aequalis mensura.
- 64 Herbam verrucariam, id est heliotropium, contusam  
et subactam adiecta salis mica adpositamque malandriosis  
vel his, qui verrucas patiuntur, prodesse plurimum 20  
65 constat. Verrucarum genera omnia fini canini exusti cinis  
curat impositus; urina quoque canis cum suo recenti luto  
66 inlita plurimum prodest. Sanguis recens muris occisi vel  
ipse mus divisus atque adpositus sanat et abolet verrucas.
- 67 Fimus ovillus recens manibus subactus et emplastri more 25  
adpositus deterget verrucas.
- 68 Ad lichenem fabae farinae unciam I, faeni graeci fari-  
nae unciam I, samsuci unciam I, farinae hordei unciam  
unam, aphronitri unciam S, sulphuris unciam S, ervi farinae  
unciam S. Haec omnia in pollinem tenuissimum redacta 30  
aceto colliges et permiscebis et ita licheni adpones.

CAP. XX.

Ad omnia stomachi vitia et ad omnes eius causas et dolores et ad omnem cruditatem atque indigieriem depellendam et ad omnem viscerum atque aqualiculi confirmationem antidota, epithematia, potiones, oxyporia, unctiones aliaque nonnulla rationabilia et physica remedia diversa experimentis probata usuque collecta.

Principale atque unicum remedium ad stomachi et 1 lateris dolorem aliaque nonnulla interni corporis mala, seu cum febre sive sine febre fuerint. Est enim compositio mirifica, multis omnino necessaria infra scriptis causis, non  
5 ignorata quidem antiquioribus medicis propter effectuum probitatem, sed praecipue a Paccio Antiocho auditore Philonidis Catiniensis usu illustrata; fecit enim magnos quacustus ex ea propter crebros successus in vitiis difficillimis, sed ne hic quidem umquam ulli vivus vivo compositionem  
10 istam ostendit. Post mortem Tiberio Caesari per libellum scriptum data est et per eum in bibliothecis publicis posita venit in manus nostras, quam ante nullo modo extrahere potuimus, quamvis omnia fecerimus, ut sciremus, quae esset. Ipse enim clausus componebat eam nec ulli  
15 suorum committebat pluraque quam recipit pigmenta emi et contundi iubebat fallendi suos causa et sane in libello ipse fatetur non a se inventam, sed usu exactiore comprobata, ad quae vitia et cum quibus et quemadmodum data proficeret. Est enim non ignota, ponderibus tamen  
20 antiquis aut adiecit aut detraxit aliquid et res, quae in hac compositione sunt, non utique conveniunt ad antiquitatem. Interdum enim earum quaedam et non tam multa, quaedam minus et pondere et numero specierum accipiunt

14 ulli e Scribon.: ullis Cornarius. 15 emi et] ipsemet Scribon. 22 Interdum enim] *Locus corruptus esse videtur neque a Scribonio, cuius verba (c. 97) interdum enim earum quaedam plures etiam numero accipiunt atque ideo etc. non magis integra sunt, medicina peti potest.*

atque ideo non idem omnibus praestant, cum interim haec mirifica temperatura composita mirificos effectus habeat.

2 Facit vero hoc medicamentum non solum ad stomachi et lateris dolorem, sed etiam ad plura vitia efficaciter; quamobrem semper habendum est compositum. Percurram<sup>5</sup> autem quam brevissime, ad quae vitia qualiter datum prosit, ut et in libello eius scriptum est et ego ex magna parte expertus sum.

3 Sanat ergo morbo comitiali correptos, quos epilepticos Graeci vocant, et furiosos, quos maenomenos dicunt.<sup>10</sup> Item sanat quibus subito tenebrae obversantur in oculis cum vertigine quadam, scotomaticos hos Graeci appellant, nec minus diutino correptis capitis dolore, quem cephalaeam appellant, prodest data denariis duobus ex aquae mulsae cyathis quattuor, cum remissi fuerint, et si frequenter,<sup>15</sup> quibus necessaria est, corripientur, post binas ternasve accessiones danda erit. Haec antidotos hiera dicitur; hoc enim nomen tribuit ei propter duas causas, ut existimo; unam, ne nomen eius verum dicendo ostenderet, quae esset — dicitur enim a quibusdam picra, quia amara<sup>20</sup> est, a quibusdam dia colocynthidos — alteram, quod ideo inditum est, quo magis sub tanta specie nominis commendaret medicamentum. Sed si longo ex intervallo accessionibus supra scriptis, quibus medendum est, vexabuntur, in remissione earum et in alio atque alio dolore saepius<sup>25</sup> dandum erit medicamentum; ita enim aut ex toto remediabitur aut certe minuetur impetus vitiorum et sedabitur intervallaque maiora accipiet. Dari autem oportebit secundum purgationem bilis, nam fellita et spumosa et glutinosa deiciunt qui acceperint, cum ptisanæ cremore aut<sup>30</sup> cum holere levi ex urtica et lapatho et malva facto.

4 Facit bene haec compositio et ad suspirium et ad vocis abscissionem et ad subitas praefocationes ex qualibet causa ortas et ad eos, qui saepe existimant se ab incubone

<sup>21</sup> *verba quod ideo inditum est, quae apud Scribonium desunt, delenda videntur.*    <sup>33</sup> *abscissionem Cornarius.*

inludi, qui usque eo hac molestia vexantur, ut interdum et vitae periculum adeant; est enim vitium non contemnendum, maxime in processu aetatis. Quibus dandum erit medicamentum proximo die eius noctis, qua incubonem 5 pertulerint, cum intervallum a somno fecerint et quod satis sit deambulaverint. Dari debet ex aquae, in qua hysopum aut marrubium fuerit incoctum, cyathis quattuor vel quinque ad pondus denarii unius vel victoriati, prout res aut aetas postulaverit; deinde post horas tres vel quattuor cre- 10 mor ptisanæ aut altera sorbitio levis detur.

Facit hoc medicamentum ad eos, quorum muscoli 5 maxillares cum maximo dolore tensi sunt adeo, ut aperire os nullo modo possint; tetanon hoc vitium Graeci dicunt. Item facit ad depravatam faciem in utramlibet partem, 15 cynicon spasmon hoc iidem appellant genus morbi; praecipue vero ad pectoris laterisque dolores prodest ex quolibet causa factos sive latenti sive manifesta, ut ex casu aliquo aut supra vires et supra modum ponderis portatione vel ex contusione, quae frequenter gladiatoribus accidere 20 in praclusionibus solet. Nec minus eorum maxime sanitati convenit, qui arbore alta delapsi sunt vel scalis devolvi aut excussi reda vel curriculo tracti. Sed his, id est ex manifesta causa vexatis, cum aceti cyathis tribus vel quattuor danda erit antidotus; his vero, qui ex occulta 25 causa laborant, ex aqua mulsa proderit data.

Praeterea nervorum tensionibus et contractionibus at- 6 que doloribus omnibus mirifice convenit. Quamobrem facit et ad tremulos et ad sideratione temptatos utralibet; una enim cum contractione, altera cum remissione nervorum 30 conspicitur; paralytim hoc utrumque vitium Graeci appellant. Ad quod etiam cum correpti sunt prodest ex aquae mulsæ cyathis tribus quattuorve datum ad pondus denarii unius aut victoriati admixto castorei denarii semisse. Prodest et ad articularem morbum, quem arthritim Graeci ap-

17 ut e Scribon.: aut Cornarius. 18 portatione e Scribon.: portati Cornarius. 20 maxime delendum videtur.

pellant, et ad spinae totius lumborumque dolorem ex aqua mulsa datum iuxta vires cuiusque.

7 Item ad podagram bene facit; nam et in praesentia detractioe doloris relevat et in futurum omni molestia liberat; dimidio enim celerius sanantur qui acceperunt hoc 5 medicamentum quam prius solebant sanari. Quid dicam quemadmodum prosit ad duritias mammarum muliebrum, quae cum dolore magno solent nasci quasque nullum aliud medicamentum relevat; nam has et ad praesens admodum curat et in perpetuum ex toto interdum sanat, quas quidem 10 causas plerique medicorum insanabiles adfirmant; carcinomata enim et cacoethes haec vitia sequuntur. Sed ego honestas feminas quasdam saepissime hoc medicamento adfirmo sanatas.

8 Illud vero supra omnium opinionem est, quod stomachicis evidenter convenit, cum sit virosissimum amarissimumque medicamentum et stomachus ne adversum levia quidem et simplicia medicamenta aptus sit. Sed disposuimus in huiusmodi rebus potentio rem usum rationem sequi; expertus enim quisque intellet stomacho quoque hoc 20 medicamentum eximie prodesse. Remediat enim eos, quibus frequenter inacescit cibus, et eos, qui stomachi inflationibus urgentur vel doloribus vexantur adsidue et vel nauseant vel nimia saliva abundant vel inedia consumuntur stomachumque ita solutum habent, ut ex eo varios 25 liquores subinde reiciant consentiente capite, ut nullum genus cibi continere possint.

9 Item ad bilem atram generantes, quos melancholicos vocant, bene facit; oportet autem non continentibus cibos secundum vomitum protinus oleo perunctis et diutius presse 30 fricatis dari medicamenti denarium unum ex aquae cyathis tribus, deinde artus eorum constringere et interdum olfactoriis reficere et commanducatione olivarum contusarum earumque rerum, quae stomachum constringere solent, suberectos recubantesque alere; deinde ubi deiecerint, solu- 35

tis vinculis rursus perungere et fricare totum corpus atque ita varietate ciborum et perunctionis stomachum proritare, ita ut reficiantur alica ex mulso aut malorum cydoneorum suco vel ex granis Punicis facto aut si quos magis delectabit frigida posca; secundum quae sumpta et apala proderunt ova et intubi cocti vel non cocti ex aceto dati itemque lactucae et caules haplosiles ex posca decocti aut ungula porcina excocta et madida; vulva quoque et murices et pelorides plurimum iuvant et pomorum praecipue sorba et mala orbiculata et pira Scaudiana, Crustumina Signinaque in olla reposita; item prosunt uvae ex olla sumptae. Haec enim et huiusmodi quae sunt his similia confirmant stomachum; quibus escis et insequentibus diebus uti oportebit paulatim ad consuetudinem progredientes, donec omni molestia liberentur.

Est et illud stomachi vitium, quod cum siccitate et ardore eius et siti inrequiebili et, ut ita dicam, inextinguibili nascitur; eccausin hoc Graeci vocant, ab eo quod exsiccatur omnem stomachi umorem. Scimus quosdam urnas aquae bibisse nec sitim aliqua ex parte in praesentia compescuisse. Ad hoc denarius unus vel pondus victoriati datum ex aquae frigidae cythis tribus ita prodest, ut facile abstinere a potu diebus proximis possint.

Lienosis vero ex posca et iocineris duritiem diutina habentibus ex aqua mulsa datum satis convenit nec minus hydropicis, quibus datur eadem ratione. Sed his per complures dies oportebit in ptisanae cremore sine ullo alio liquore dari; prodest compositio haec et colo inflato et ceteris intestinis; futuras quoque vel iam factas vomicas isdem partibus aut discutit aut celerius aperit.

Item menstrua movet mulieribus, quae difficulter purgantur; dandum autem erit his medicamentum ex aqua, in qua decoquatur herba, quae artemisia dicitur, aut quae dictamnus appellatur. Etiam ad papulas et sacrum ignem

7 lactucae caules cum foliis ex posca decocti *Scribon.*  
10 Scauriana *Cornarius.*

vel quam zonam vocant bene facit data ex aqua mulsa detracto prius sanguine, si res postulaverit, quod et in omnibus aliis vitiis supra dictis faciendum est; omnia enim auxilia adhibenda sunt, quae ex usu prodesse comperta habemus, quia adiuta antidotos faciliores habebit effectus. <sup>5</sup>

13        Recipit ergo haec: Chamaedropis, quae herba simillima quercu folia habet, agarici, cucurbitae silvestris, quam colocynthidam appellant, stoechadis, singulorum denarios denos, opopanacis, sagapeni, petroselini, terrae mali, piperis albi, singulorum denarios quinos, cinnami, nardi spicae, <sup>10</sup> myrrae, folii, croci, singulorum denarios quaternos. In unum omnia diligenter ponderata contunduntur et cribrantur praeter opopanacem et sagapenum et myrram; haec enim mortario teri debent adiecto melle tenui, id est quam liquidissimo; deinde ceteris permiscetur, quae et <sup>15</sup> ipsa recipere debent tantum mellis, quantum satis erit ad comprehendenda et continenda ea vel conglutinanda. Reponitur medicamentum vaso vitreo sub signaculo, datur, ut supra diximus et quemadmodum diximus, cum summa observatione pro cuiusque rei causis vel mensuris vel ne- <sup>20</sup> cessitatibus; est prorsus sacrum, ut auctor nominis huius appellavit. Si quando autem efficaciore voluerimus uti propter difficultatem naturalem vitiorum aut causarum diurnitatem, ut si dandum sit furiosis aut comitiali morbo correptis vel lumborum perpetuum dolorem habentibus po- <sup>25</sup> dagrave cruciatis, cucurbitae silvestris adiciemus ad supra dicta pondera denarios decem et opopanacis atque sagapeni denarios quinos; quamobrem utraque parata debent esse medicamenta, ut, cum opus fuerit, usus utriusque in promptu sit. Illud sane prae ceteris mihi credas <sup>30</sup> velim, dum in aliis rebus ipse vim eius experiris, hoc medicamento non solum non noceri stomachum, verum etiam refici et confirmari supra omnium opinionem.

15        Medicamentum, quod proprie adversus solutionem sto-

6 chamaedropis] *χάμαιδρος Scribon.*    8 colocynthidam] *κολοκυνθίδα Scribon.*    31 rebus *om. Scribon.*

machi facit et fluorem eiusdem, maxime vero cum infirmi nihil cibi retinere possunt et quidquid datum est reiciunt, recipit haec: Mastiches candidae unciam, tragacanthi albi unciam, Apollinaris herbae radiceis unciam unam. Contunditur tragacanthum cum radice, postea mastiche trita adicitur et reponitur medicamentum in vitreo vaso. Dantur, cum opus est, coclearia bina aut, prout oportuerit, plus minusve secundum vomitum factum ex aquae frigidae cyathis tribus.

Ad stomachi dolorem et inflationem remedium sic: 16  
Palmarum denarios XXX, anesi X IIII, croci X II, git X II, asari X II, myrti nigrae bacarum X IIII, iuniperi bacas enucleatas numero viginti. Contunduntur seorsum omnia et in unum commiscentur, deinde fiunt pastilli, alii ad mensuram denarii, alii ad pondus victoriati; dantur ieiunis ex aquae cyathis tribus aut ex protropo musto, quod est passi genus.

Medicamentum siccum ad stomachi inflationem et do- 17  
lorem et inediam, movet et urinam; ideo facit et ad hydro-  
picos et iecur durum habentes et ad auriginem, quam  
quidam regium, quidam arquatam morbum vocant; refer-  
tur in Musam Antonium, recipit autem haec: Aloes dena-  
rios V, croci, cinnami, nardi Syriacae spicae, asari, xylo-  
balsami, mastiches Chiaae, singulorum denarios senos; dantur  
coclearia bina vel terna ex aquae cyathis tribus.

Potio Cosmiana ad omnem internum dolorem, sed 18  
facit mirifice ad stomachi dolores et ad tussicos et pthi-  
sicos sanguinem et pus reicientes et ad iocineris vitia  
atque pulmonis et ad lateris dolorem nec minus ad tor-  
minosos et convulsam aut ruptam aliquam partem inte-  
stinatorum et ad destillationes et ad eos, qui somnum nullo  
modo capere possunt; facit et ad hydropicos, siccatur enim  
mirifice eos; componitur sic: Dauci seminis denarium  
unum, alterci seminis denarium I, turis denarium I A S,  
myrrae denarium unum, croci denarium I A S. Fiunt

11 anethi Scribon.

pastilli ad denarii semissem, dantur etiam febricitantibus et sine febre potissimum pleuriticis et peripleumoniaciis ex aquae mulsae dilutae cyathis duobus, pthisticis ex posca; ad convulsa autem et rupta ex melle et aceto, ceteris ex aqua calida vel frigida. Facit hoc medicamentum etiam <sup>5</sup> ad eos, quibus stomachus inacescit.

19 Antidotus, qua utitur Cosmus ad omnia interna vitia, quae supra scripta sunt, necnon et ad omnes serpentum noxios morsus; recipit haec: Glycyrrhizae denarios VIII S et tertias victoriati vel duas partes, opii denarios septem <sup>10</sup> et tertias partes victoriati vel duas, castorei denarios VI et victoriati duas tertiasve partes, piperis longi denarios quinque et victoriati partem tertiam, piperis albi denarios quinque et victoriati duas tertiasve partes, nardi Syriacae denarios VI S, dauci seminis denarios VI, malobathri denarios V S, casiae nigrae denarios quinque et victoriati semissem, turis denarios V, sil denarios V et victoriati duas tertiasve partes, rosae caninae suci denarios sex, acori denarios duos, sagapeni X II, balsami seminis X II, scordii X V et victoriati duas tertiasve partes, myrrae X VI, <sup>2</sup> croci X VI et duas victoriati tertiasve partes, storacis X II S, cinnami X VII et victoriati duas tertiasve partes, zingiberis X VII et victoriati duas tertiasve partes, plu X VII, petroselini X XIII et duas tertiasve victoriati ponderis partes, feniculi seminis X III, saliucae X III, rutae <sup>2</sup> silvaticae X II, agarici suci X II, gentianae X III, iris Illyricae X V, anesi X III, thlaspi seminis X VI et victoriati tertiam partem, rosae foliorum X III, misyos X V, gummis acanthini X II, cardamomi X III, schoeni floris X III et victoriati duas tertiasve partes, opopanacis X VI et victoriati duas partes et sextantem, resinae terebinthinae X VI et duas tertiasve victoriati partes. In vino Chio vel Falerno bono odorato omnia contusa cribrataque consperguntur et pastilli inde fiunt diversi ponderis vel mensurae, quanta avellana et quanta faba Aegyptia est, qui dari debent non febricitantibus ex mulso, infirmis ex aquae calidae cyathis tribus.

Puleium tritum vel in aqua maceratum adiecto aceti 20  
 paululo et potum nauseam stomachi sedat. Thymbra trita 21  
 cum melle sumpta pituitam concretam in pectore et sto-  
 machi collectiones extenuat; marrubium quoque tritum vel  
 5 sucus eius cum melle epotus stomachi dolorem protinus  
 tollit. Scordii sucus ad mensuram denarii potus morsus 22  
 stomachi tollit; datur enim siue febre languentibus ex  
 mulso, febricitantibus vero ex aqua mulsa. Polion herba, 23  
 quae a quibusdam libanotis appellatur, trita vel sucus eius  
 cum melle tenui, id est modico, potus morsui ventris et  
 stomachicis prodest. Centaureae tenuis sucus quantum 24  
 cicer ex aqua datus stomachicis prodest. Origanum quo-  
 que tritum morsus stomachi sedat potum ex aqua tepida;  
 extrahit enim concretos liquores. Prosunt etiam quaedam 25  
 in aqua macerata stomacho, ut pira, mala cydonia, palmae  
 cariotae Thebaicae, mespila, capreoli de vite, rosae folia,  
 granorum Punici mali sucus. Bene facit etiam sucus ma-  
 lorum cydoneorum per se cocleario sumptus vel cum al-  
 phita aut alica aut trago aut oryza.

Solutum autem stomachum et omnia reicientem initio 26  
 quidem curari oportet extra, id est forinsecus, inposita  
 ei sertula Campana cocta ex vino vetere aut ex aqua mulsa  
 vel myrteo oleo trita cum aceto et myrra nec minus lanam  
 succidam vel spongiam aceto intinctam et expressam ad-  
 10 poni oportet. Faciunt bene et folia vitis trita et mala  
 cydonia trita et palmulae tritae et emplastri more cum  
 ceroto ex myrteo oleo facto imposita et folia tenera rubi  
 vel lentisci vel portulacae aut aizoi cum polenta ex aqua  
 frigida consparsa imposita prosunt. Fricandae autem erunt  
 15 hae difficultates stomachi nec minus scapulae oleo vetere  
 vel aliquolibet calefactorio unguento. Cibos vero dari oportet  
 huiusmodi: polentam cum passo protropo vel cum vino  
 Falerno dulci vel Faustiano atque alio eiusdem generis;  
 item lenticulam cum beta vel oryza incoctis illic malis

31 a vocabulis Cibos vero codex rursus incipit. 33 vel  
 Faustiano] clo. anbioano.

Cydoneis aut palmulis Thebaicis aut bacis myrtæ vel foliis aut granis mali Punici aut lentisci foliis teneris aut rubi admixto illic aliquo supra dicti generis vino. Panis autem huiusmodi difficultatibus prodest summatim fermentatus; edulia quoque prosunt hæc: Intubi, lactucae ex aceto, 5 brassicae, siser, cocleae bullientis frustella, ungelæ, turdi, perdices, turtures, attagenæ, palumbi, cancri, locustæ, lolligines, saepiæ, muli, murices, purpuræ, pectunculi.

27 Ad resolutum stomachum dari oportet protinus cum reiecerit panem ex aqua frigida vel ex posca et si ne hoc quidem continuerit, statim dare debes lentem et betam coctam vel alicam vel ova apala vel ungelam discoctam vel cocleas elixas aut murices et aquam frigidam; sed si nihil supra dictorum continuerit, dandus erit vini austeri meri cyathus et ex intervallo bis terve rursus idem facien- 1 dum erit. Vinis quoque utendum est satis stomacho utili- 28 bus aut ex bacis myrtæ factis aut ex malis cydoneis pressis aut ex iuniperis vel hysopo condito vel origano vel ex marrubio vel ex ruta silvatica vel ex herba lucernaria, quam Graeci phlomon vocant, vel ex scordio vel ex centaurea vel ex lycio vel ex absinthio vel ex terebintho vel ex lentisco vel ex piris Syriacis vel ex malo granato.

29 Ad inflationem stomachi, coli et ventris dolores dandum est huiusmodi medicamentum: Piperis  $\text{X III}$ , castorei  $\text{X I}$ , opi  $\text{X II}$ , myrræ  $\text{X V}$ , petrosilini  $\text{X III}$ , anesi  $\text{X III}$ , nardi Syriacæ  $\text{X I}$ . Contunduntur et cribrantur omnia et permiscentur, inde datur et ante noctem et in noctem coeliarium vel plus pro cuiusque viribus cum cyatho aquae calidae et mellis quantum satis videbitur. Hæc potio somnum conciliat, concoctiones doloresque omnes sedat; præcipue autem prodest mulieri, quæ colo vexatur et viris eodem modo laborantibus convenit. Item ad tumores præcordiorum etiam in febribus et ad tussim et ad lateris

5 haedulia.	7 lucustæ.	11 debis.	12 alicam]
alica eius.	15 rursus] rsus.	idem] ipsi.	17 myrræ]
mistæ.	19 lucernaria] tiniaria.	20 folon.	scordeo.
21 licio.	26 scribrantur.		

dolorem et ad convulsa vel rupta interiora et ad urinae difficultatem data plurimum iuvat.

Cataplasma hoc stomacho inponere non alienum erit: 30

Mali cydonei ex farina cocti, id est illic involuti, X VI,  
 5 careotarum pulpae subactae X III, cereae — VII, croci X II,  
 absinthii X II, olei malini aut myrtei X VI. Vino conspar-  
 gitur crocum, arida tuuduntur, cera liquatur et simul  
 omnia commiscuntur atque ita adponuntur mane in lecto  
 stomacho laboranti. Hoc quoque cataplasma stomacho uti- 31  
 0 lissimum est: Palmarum interiores partes X III, croci  
 X III, hypocistidos X I S, mali cydonei cocti, ut superius  
 dixi, X VI, absinthii suci X III, floris mali granati X I S,  
 faecis vini Chii X VI, cereae X XII, olei myrtini X XII,  
 chameleae eius, quae similia folia habet olivae, ex aqua  
 5 coctae X VI; mirifice enim prodest stomacho, praecipue  
 sucus eiusdem similiter impositus ad convulsa vel rupta  
 convenientissimus est.

Hiera ad stomachum confirmandum, movet interdum 32  
 ventrem, interdum urinam, conficitur sic: Aloes X V,  
 0 xylobalsami, acori, croci, nardi Syriacae, masticis Chiae,  
 singulorum denarios senos, malobathri X I; teruntur quam  
 diligentissime seorsum omnia ac deinde mixta in unum  
 reponuntur. Cum opus est, dantur inde coclearia quibus-  
 dam duo, quibusdam tria ex aquae cyathis sex vel mixtis  
 5 cum vini cyathis tribus vel ex quolibet alio liquore, prout  
 conveniet stomacho, eiusdem mensurae dabitur.

Pertice Cosmiana. Hoc medicamentum ad stomachi 33  
 vitia et ad coctionem valde utile est, accipit haec: Petro-  
 silini X VII, phu X III, piperis albi X XVIII, inulae  
 0 X V, nucum iuglandium animatarum X VI, nucum pinea-  
 rum animatarum X XII, ami X VIII, ligustici X XII, zin-  
 giberis X VIII, carei X XII, apii seminis X XII, anesi  
 X VIII, cardamomi X VIII, acori X VI, dauci seminis X VIII,  
 olisatri seminis X XII, feniculi seminis X VI. Facit bene

1 orinae. 13 feces. 14 chameliae. 20 xyrobalsami.  
 21 denariorum. 25 vino ciathis. 29 phu] pthi. 34 olisatri  
*scripsi: olisandri; an scribendum coliandri? fenicoli.*

haec compositio, cum habeat in se nihil taetri medica-  
 menti, ad inflationem stomachi et cruditates et acidas ructa-  
 tiones et ad ventris dolorem et urinae difficultatem et ad  
 convulsa intrinsecus et rupta omnia et ad horrores; movet  
 etiam menstrua mulierum, cum difficulter purgantur. Item 5  
 detrahit si qua ex partu aut aborsu intrinsecus nociva sub-  
 stiterint; datur omnino sine metu et ieiunis et ante cenae  
 tempus et post cenam ad mensuram denarii unius vel duo-  
 rum ex aquae cyathis tribus et si plus ponderis quilibet  
 sumpserit, non laedetur. Praegnantibus non est dandum hoc 10  
 medicamentum nec febricitanti.

34 Antidotum Philonianum ad omnes internos dolores,  
 quod ad tensiones stomachi et empneumatosis praecipue  
 facit, colicis quoque prodest, quibus in dolore ex aqua  
 frigida datur, ceteris ex calida cum oxymeli dari debet, 11  
 tussem sedat, tertianas mirifice tollit ante momentum suspi-  
 cionis datum; omnibus autem ad modum fabae dandum  
 erit, constat ex his: Croci  $\varnothing$  XV, pyrethri semunciam, eu-  
 forbi semunciam, spicae nardi semunciam, piperis albi un-  
 cias duas semis, hyoscyami uncias duas semis, opii  $\varnothing$  III; 2  
 melior erit, si addas petrosilini  $\varnothing$  III, dauci Cretici  $\varnothing$  III;  
 colligitur melle Attico et in vaso vitreo sub signaculo re-  
 ponitur.

35 Stomacho laboranti cocleae prosunt, si in aqua fer-  
 veant et sic carbonibus torreantur atque ita ex oenogaro 2

36 sumantur in pari numero. Stomachum reumatizantem et  
 dolentem et languentem et dissolutum primum mansio lu-  
 cida et non nimium frigida nec satis calida bene accipit,  
 tum cataplasma fieri debet de foliis vitium vel si vineae  
 folia non fuerint, de rumicis sive rubi foliis vel de ea 3  
 summitate rubi, quae satis tenera est. Hoc diligenter teri-  
 tur cum dactulis quinque minutatim carptis in aceto diu

37 maceratis. Epithematio autem hoc post cataplasma uti oportet.

1 in se om.      4 convulsam intrinsecus.      6 auorsu intrinsecus.  
 9 quislibet.      12 filonianum.      13 empleumatismem.  
 15 oximeli.      18 piretri.      25 ynogaro.      28 accipit.  
 33 epithematio hoc autem.

tet, quod fieri debet de plantagine ea, quae arnoglossus dicitur, cum aceto trita; cibus autem uti debet, cui medendum est, austeris et stypticis.

Cataplasma fit stomacho laboranti ex pomis cydoneis 38

5 optime percoctis, quae poma manibus subiguntur, deinde rosa sicca teritur et cribello medicinali criblatur, tum aceti optimi quantum sufficiat adicitur et simul omnia permiscuntur factumque cataplasma stomacho calidum adponitur.

Portulaca, hoc est alium Gallicum, coquitur diligentissime 39

10 et coctum bene edetur ex aceto ab eo, qui stomachum dolebit vel vitiosum habebit; cito ei proderit. Cuminum 40

teres et vino mixtum dabis bibendum ieiuno, si non febricitabit; si febricitabit ex aqua tritum dabis; continuo emendabitur stomachi dolor. Nardum et mastix et semen apii 41

15 cum bacca lauri et absinthi semine aequis potionibus conteruntur; pulvis hic super stomachum aspersus mire eum reficit. Absinthii viridis manipulum in caccabo novo fictili 42

cum aquae hemina decoques ad tertias et in ipsam potionem mittes masticis modicum et piperis triti grana septem

20 vel novem et sic mane ieiuno bibendum dabis, continuo sentiet stomachi laborantis medellam.

Ad stomachi carbunculum reprimendum dactuli in vino 43

austero macerantur et admixto pomo cydoneo cocto et rosa et mastice et aloe et oleo rosaceo stomacho adponuntur,

25 ita ut cataplasma inde exactissimum fiat; praeterea semper ante cibum infirmus stomacho debet accipere mellis Attici cocliaria duo vel tria pariter in vino austero decocti, quod duplum sit quam mel, vel pro vino austero

sucus rosarum permixtus detur; siccatur enim stomachum et recreat dissolutum et tarde cibum conficientem confirmat. Mellis libra una, senapis tosti ac post diligenter 44

30 triti unciae duae pariter coquuntur et ex eo plenum cocleare ieiuno, qui stomachi dolore laboraverit, datur.

Ad stomachum nauseantem et acescentem: Coriandri se-

45

1 arnoglossus. 3 stypticis. 8 calido. 9 porcacla.

14 dolorem. mastex. 17 manipulum. 18 haemina.

46 minis triti  $\mathcal{Q}$  III et lactucae albae seminis triti cocleare unum; haec aqua permixta ieiunus accipiat, prodest. Stomachum conroborat herba absenthi decocta cum vino austero atque ita subinde pota, si febres non erunt; quod si inquietudo fuerit, cum aqua coqui et dari debet: mirum est. 5

47 Ad olitanos stomachi dolores malagma sic conpones: Faeni graeci cyathum, lini seminis cyathum, ibisci purgati P. I, aquae  $\mathcal{S}$  VIII, olei  $\mathcal{S}$  III, spumae argenti P. I, cerussae P. I, cerae P. I S. Haec omnia in unum concor- 10 porabis et decoques et cum malagma feceris, in panno induces et stomacho adpones et circa viscera tam diu habebis et tam adsidue adpones, donec dolor abscedat.

48 Ad stomachum fastidientem escam et revomentem rosae dimidium, quod semen portat, id est ipsum florem croceum, 15 contundes et aluminis scissi, cyperi, bidellae, absenthi succum, meliloti, rosae siccae, acaciae, iris Illyricae, olei nardini, cerae, opobalsami, pares mensuras harum omnium specierum conteres in mortario marmoreo ac stomacho epithematium mirificum superpones ad ignem, ut est consue- 20 tudo, compositum. Epithematium optimum ad stomachum reparandum: Masticis — VI, aloes — III, storacis — II, cerae P. I, nardi — VI. Haec pariter miscebis et epithematium subtile facies, quod multis horis, certe hieme per totum diem, uti poteris. 25

50 Ad dolorem stomachi vettonicae radice fasciculum in olla decoques ex aqua eandemque ollam sub divo habeto opertam; cum stomachus dolore vexabitur, usque ad tertias eandem aquam excoque et inde cyathum unum bibendum 51 ieiunus ad diem sume. Urticam semen habentem in summo deme ac diligenter lava et ex ea sorbitionem facito bene conditam sine pipere, suavissime accipieris ad stomachum 52 reficiendum. Lactucae nigrae semen, quod ipsum valde nigrum est, in pila liguea tunsum cum melle subige atque

7 oletanos. 17 melidoti (*sic saepius*). 21 epithematium. 24 quod (*sic cod.*): quo *Cernarius*. 26 vettonicae (*ut saepius*) radices fasciculum. 34 linea.

permisce et inde cotidie ieiunus sume coeliare plenum, bene stomacho laborantem accipies.

Ad dolores stomachi veteres et ad stomachum fatigatum facies oxyporium sic: Piperis seorsum teres semunciam et bulbos XII incoctos separatim nimium diligenter teres et utrumque miscebis, tum adicies mellis optimi despumati ℥ II et ita in olla nova coques ad tertias et sumes ieiunus diurna coeliaria singula, bina vel terna tam diu, donec corrigas stomachum laborantem. Butyri libram decoque, quousque inde pars sexta decedat; tum cum eo serpullum coque et si patietur stomachus tuus, ieiunus illud fortiter manducabis, sin autem fastidium erit, pultem facies et in ea mixtum manducabis. Sal tritum ex mulso ieiunus contra dolorem stomachi qui biberit, remediabitur; venter quoque ossifragi arefactus et potioni aspersus plurimum prodest.

Stomacho exulcerato cicatricem hoc medicamen ducet: Aloes ℥ VIII, misui ℥ VIII, turis ℥ VIII, tunsacriblataque haec melle optimo comprehendes; si plenius vel validius facere volueris hoc medicamentum, myrram et anetum ex tertio adicies et dimidium cocleare cum potione mulsi ieiunus accipies.

Stomachi dolorem concitatissime sedant absinthi — III, rutae — III ex aqua ad dimidias coctae et ieiuno ad mensuram potionis bonae potui datae. Marrubii viridis fasciculum decoques ex aceti sextariis tribus usque ad heminam; tum exprimes marrubium et adicies despumati mellis quartarium et iterum decoques, quousque ad crassitudinem coeat; inde cocleare unum contra dolorem stomachi ieiunus accipies. Herbae verbenae tunsae et cribratae pulveris coeliaria quinque laboranti stomachi dolore dabis ieiuno per triduum in tribus optimi vini cyathis, ceteris, prout vires erunt, dato; febricitantibus sane ex aqua calida dare debes; sed si quis exulceratum stomachum habuerit, capri-

2 accipias. 4 oxyporium. 9 butyrum. 13 et tum  
Cornarius. 15 aspersus] et spersus. 20 mirra. 25 fasci-  
colum. 26 sestariis. 32 optimum vinum.

- 60 num lac coctum frequenter bibat. Rutae semen cum sulphure vivo minore mensura adiecto aceto conterito idque  
61 accipieris. Repentinum stomachi dolorem tres ceputii longi purgati et singuli cum melle sumpti statim sanant necnon<sup>5</sup> et terrae malum comestum dolores stomachi celeriter castigat.
- 62 Solutionem stomachi infirmitatemque confirmat ovi semicocti vitellus et gallae pars dimidia trita, si ante duas horas quam cibus sumatur mixta haec cum vino hauriantur,  
63 sed vetere et tepefacto. Rancorem stomachi temperat<sup>10</sup> caro vaccina ex vini et aceti aequa portione discocta et cibo sumpta.
- 64 Inflationem stomachi sedant marathi, id est feniculi, et apii radices in vino albo odorato vetere infusae; de quo si ieiunus quis cyathos duos potet cum calidae aquae cyatho mixtos, optime accipietur. Rutae quoque hortensis paululum cibo sumptum vel in potione dilutum atque epotum  
65 inflationes stomachi conpescit. Inflationem stomachi potentissime discutit fimus vituli recens ex vino potui datus; hoc et dolores eius ex frigore aut cruditate obortos mirabiliter mulcet.<sup>20</sup>
- 66 Remedium physicum magnum adversum dolorem stomachi. In lamina argentea scribes et dices: Aritmatho aufer dolores stomachi illi, quem peperit illa. Eandem laminam lana ovis vivae involutam collo de licio suspendes<sup>25</sup> et id agens dices: Aufer mihi vel illi stomachi dolorem  
67 Aritmatho. Dolorem et inflationem stomachi sanat iecur lupi prius aqua coctum, mox arefactum et tritum potionique inspersionem.
- 68 Fastidium stomachi relevat papaver silvestre, quod Gallice calocatanos dicitur, tritum et ex lacte capruno potui datum.<sup>30</sup>
- 69 Epithema optimum ad stomachum reficiendum mihique expertissimum conficitur sic: Masticis, turis, nardi spicae,  
1 sulphore. 4 caeputii. 8 vitelli. tritae. 9 cybo. auriantur. 13 sedeant 1m sedant 2m. 15 cyatho] cyathos. 17 paulolum. 20 obortus. 27 ariotho.

aloes, absinthi singulas uncias, storacis — II S, croci — II S,  
 cerae et medullae cervinae singulas libras; storacem et  
 crocum pridie macera vino veteri infusum et sic diligenter  
 tere, medullam et ceram remitte igni, cetera tunsa cri-  
 5 brataque simul misce et ceroto superinfunde et in panni-  
 culo utere ad stomachum duabus vel tribus horis et si  
 durius videbitur quam esse debet, oleum nardinum aut  
 gleucinum illic adice, ut mollescat. Hyssopum coctum cum 70  
 oxymeli ieiunus vel post cenam qui per cocleare cotidie  
 10 accipiet, facilius conficiet cibum. Radicem feniculi iu vini 71  
 cyatho radito et priusquam cenes vel cum dormitum ibis,  
 potui sumito, quo facto melius digeres. Laseris veri mo- 72  
 dicum ex aquae frigidae cyatho dilutum dormitum iturus  
 bibe, digestorium mirum experieris. Mellis Attici P. I, 73  
 15 vettonicae tritae — III in unum permisce et pone, ut  
 conferveat; quod cum refrigeraverit, facies pastillos nucis  
 avellanae magnitudine et post cenam singulos hauries;  
 quo facto prime quoslibet concoques cibos. Item aliud 74  
 embamma digestorium optimum et utilissimum sic: Ligu-  
 20 stici drag. III, gingeris drag. I, petrosilini drag. I, pipe-  
 ris drag. I, epithymi drag. I et laseris scripulam dimi-  
 dium; tunsa haec ac diligenter cribrata misceto cum passo.  
 Hoc facit et ad eos, qui cibum tenere non possunt eum-  
 que vomitibus reiectant; mox ergo ubi cibum sumpserint,  
 25 dato pastillum ad modum nucis avellanae de medicamine  
 supra scripto et ad praesens eos abstine potu, cito remediabis.

Epithematium vehementissimum ad cibum conficien- 75  
 dum sic: Zingiberis ex aceto macerati P. I, auripigmenti  
 P. I, faeculae P. I, calcis vivae drag. II, sinopidis Ponticae  
 30 P. I, lixivae S I; trita haec in ollam novam mittes et  
 fervere facies simul, donec mellis crassitudinem habeant,  
 et cum opus fuerit, inducta panno calida visceribus ad-  
 pones. Cum ibis dormitum, zingiberis modicum sub lingua 76  
 teneto et ex posca calida manus lava, optime digeres.

2 storachem. 9 oximeli. 10 accipiat. 12 digeres.  
 veri] vivi. 18 apprime *Cornarius*. concoques. 24 ubi  
 om. 29 senopidis ponticae. 34 degeres.

- 77 Urticae — III, iris Calidoniae — III, schoeni — III,  
cyperi — III, magmae — III, petrosilini — III, inulae  
— II, piperis albi — II. Melle colliges haec omnia trita  
et uteris oxyporio optimo ad digerendum, unde etiam cena-  
78 tus parum accipies. Cum te in lecto posueris, ventrem 5  
tuum perfricans dices ter: Lupus ibat per viam, per semi-  
tam, cruda vorabat, liquida bibebat; physicum hoc ad di-  
79 gerendum de experimento satis utile. Puleium et nastur-  
cium ex aqua simul decoctum mane bibe, emendabis vel  
80 discuties cruditatem. Quercus viridis folia cum salis spuma 10  
81 contrita et potui data remediunt cruditatem. Acorum Pon-  
ticum tritum ex aqua calida potum mensura cyathi unius  
ieiuni stomachum reficit cruditate depulsa.
- 82 His, qui nec potu iuvantur nec cibo et stomachi ructus  
amaros patiuntur, centauream, id est fel terrae, contritam 15  
ad mensuram denarii argentei ex aquae calidae cyathis tribus  
bibendam ieiunis per triduum dabis, statim discutietur infir-  
83 mitas. Sucum absinthii, quem Graeci chylon absinthii vocant,  
avellanae magnitudine in aquae calidae quartario biben-  
dum da ieiuno; componetur stomachus et adpetentiam ci- 20  
borum habebit, quisquis patietur ex infirmitate fastidium.
- 84 Oxyporium mirum Neronianum aestivum et hiemale,  
si ei cum volueris piperis aliquid adieceris, quod fastidium  
stomachi marcoremque detergit, conficitur sic: In musti  
recentis et dulcis congio ex uvis albis facti atque in ollam 25  
grandem missi adduntur cydonea V non purgata totidem-  
que mala Punica, additur et sorborum maturorum sextar-  
ius et rhus Syriaci sextarius, croci scripulus. Haec co-  
quuntur usque ad crassitudinem mellis, postea diligenter  
colantur; repositum medicamen servatur in vitro signatum, 30  
sed omnino diligenter colatum, ut excrementa omnia se-  
parentur; inde datur ieiuno ligula plena grandis. Hoc est  
oxyporium, quod Nero utebatur ad digestionem, quod Mar-  
cellus medicus egregius ostendit, quod et nos usu proba-